
建设项目环境影响报告表
（工业类）

项 目 名 称 ： 麦迅特机械焙烧工艺、废水、废气处理工艺技

术改造项目

建设单位（盖章）： 常州麦迅特机械制造有限公司

编制日期： 2020年 03月 19日

江苏省环境保护厅制



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英文字段作一

个汉字）。

2.建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3.行业类别——按国标填写。

4.总投资——指项目投资总额。

5.主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、医院、
[...]
壳 60000只，型壳在浇铸成型脱壳后作一般固废处理，不重复使用，本项目型壳仅厂内

自己配套使用，不做产品销售。

本项目技改建设内容为：1、焙烧部分将能源由电改为天然气；2、对废水、废气污

染防治措施进行提升改造，不涉及产品产能及工艺的变动。

型壳制造生产工艺流程：

石蜡、硬脂酸

水溶

压膜成型

G11 非甲烷

总烃

W3 脱蜡废水

图例：

S：固体废物

Gu：无组织废气

成品

G9 粉尘制壳

树脂蜡

高温

蜡膜组树

低温蜡脱蜡 中温蜡蒸汽

焙烧

G10 非甲烷总

烃

W3 脱蜡废水

G12 烟尘、SO2、NOX

蜡

回

收

蜡

回

收

天然气

技改内容

G8 非甲烷总烃

锆英砂粉、莫米砂

粉及硅溶胶

图 4 生产工艺流程图

工艺流程说明：

项目采用两种蜡料分别为低温蜡（石蜡、硬脂酸）与中温蜡（树脂蜡），低温蜡用



35

于一般产品，材质较粗糙，高温度用于精工产品，材质细腻。

熔蜡：项目来料为蜡料，低温蜡将石蜡与硬脂酸在搅拌桶中电加热至 68℃，保温

30min后使用；中温蜡在射蜡机自带的保温系统保温 30S，温度控制在 80℃，使蜡料保

持流动性。

压膜成型：项目采取双工位液压压蜡机，液压压蜡通过液压将流动的蜡料从射蜡嘴

挤入模具内，形成一定形状的蜡膜；

蜡膜组树：组树是将小蜡膜组装成所需的产品的形状，组装办法是将蜡膜需要粘结

的地方用热铁烫使其粘住，此过程会产生非甲烷总烃（G8）；

制壳：制壳一共需要沾浆 4层，分别为面层、过渡层、加固层、末层，项目面层浆

料采用硅溶胶+锆粉，浆料需自行配置，先将来料硅溶胶（粘稠的）倒入沾浆机，然后

倒入一定的锆粉混合搅拌均匀。把模组与浆面成 30-45°C缓慢浸入浆料中，浆料温度

约 25°C，为使浆料均匀涂挂在模组的表面进行翻转，控浆均匀后旋转着把模组伸入淋

砂机中，均匀浮砂，旋转要平稳，抖落多余的砂，然后在室温下干燥，干燥时间约 4-6

小时。过渡层。加固层及末层浆料配制基本同面层浆料配制，原料有所不同，均采用硅

溶胶+锆英砂（粉）或莫米砂（粉）。过渡层占浆前需进行预湿，时间 3秒左右，将模

组与浆面成 30-45°缓慢浸入浆料中，用气枪吹壳模表面的气泡，翻转着将表面均匀旋

转着把模组伸入淋砂机中，均匀浮砂，然后抖去多余的砂，然后在室温下干燥，干燥时

间不低于 8小时。再次浸浆（加固层），将模组与浆面成 30-45°缓慢浸入浆料中，提

出后缓慢翻出，是涂料均匀，翻转着将表面均匀旋转着把模组伸入淋砂机中，均匀浮砂，

然后抖去多余的砂，在室温下干燥，干燥时间不少于 14小时,此过程会有粉尘产生（G9）。

脱蜡：项目采用经蒸汽脱蜡法，低温蜡与中温蜡脱蜡工序相同，蒸汽来自于脱蜡机

中自带的电加热产生蒸汽，蜡在高温下开始熔化，由固态转变为液态，从而由壳中流出，

达到脱蜡的效果。脱蜡时，将型壳运到脱蜡处，立即装到专门的脱蜡釜装在车上，送入

脱蜡釜脱蜡，脱蜡蒸汽压力约 0.6-0.75MPa，脱蜡时间约 10-20min，脱下的蜡料使用泵

提升从管道送至蜡回收装置区,模型去焙烧工序，此过程会蜡膜受热会产生非甲烷总烃

(G10、G11）、脱蜡废水(W3)。

焙烧：焙烧是为了除去残余的蜡料及水分，将型壳至于高温处，使其发生脱水，结

块，从而使其表面变得坚硬，此过程燃料为天然气，天然气由燃气公司用管道输送，厂

区内无暂存，天然气每年使用16万立方米，加热温度约1000°C，单批加热时间约50min，

此过程会产生 G12烟尘、SO2、NOX；焙烧后型壳用于不锈钢浇筑成型。



36

主要污染工序及污染防治措施：

1、废水

由于现有项目生产废水处理工艺简单（沉淀+过滤+反渗透），处理效果不佳，影响

产品质量导致产品不能保证稳定水质稳定排放，故本项目对废水处理设施进行提升改

造，不改变原水的水量。

（1）生活废水产生情况

项目建成后共有员工 170 人，根据《常州市工业和城市用水定额》（2011 年修订），

员工生活污水按 50L/人·d计算，全年工作 300 天，则用水量为 2550t/a，污水产生量

按照用水量的 90%计算，则污水产生量为 2295t/a，污染物浓度为：pH 8~9、COD400mg/L、

SS 200mg/L、NH3-N 30mg/L、TP 5mg/L、TN 50mg/L、动植物油 50mg/L，接管至常州政

郑陆污水处理有限公司进行处理。

（2）生产废水产生情况

钝化废水：钝化工段共设置酸洗槽 6 个，容积约 0.2m
3
，每天更换，钝化废水产生

量 360m3/a，根据企业实际生产情况，污染物浓度为 pH 2-4,COD 150mg/l、SS 100mg/l、

总铬 420.14mg/l、总镍 0.14mg/l、总氮 80mg/l。

清洗废水：项目清洗共设置一个清洗槽，容积约 0.5m3，每天更换，钝化废水产生

量 150m
3
/a，根据企业实际生产情况，污染物浓度为 pH 4-6,COD 150mg/l、SS 100mg/l、

总铬 15mg/l、总镍 0.080mg/l、总氮 50mg/l。

脱蜡废水：本项目脱蜡需要用水冷却，根据企业实际生产情况，本项目脱蜡废水产

生量约 100m3/a，污染物浓度为 pH 6-8,COD 600mg/l、SS 150mg/l。

喷淋废水：本项目废气处理采用水喷淋处理，根据企业实际生产情况，本项目喷淋

废水产生量约 10m3/a，污染物浓度为 pH 6-8,COD 600mg/l、SS 100mg/l。

表 30 项目废水产生及排放情况

废水

来源

废水量

（m3/a）

污染物产生情况
处理

方法

排放情况 污水厂

接纳

标准

排放

方式与去

向
名称

浓度

（mg/L）产生量（t/a） 名称
浓度

（mg/L）排放量（t/a）

生活

污水
2295

pH 8-9 /

化粪

池

pH 8～9 / 6-9 远期待

区域污

水管网

接通后

直接接

入常州

郑陆污

水处理

有限公

司

COD 400 0.918 COD 400 0.918 ≤500
SS 200 0.459 SS 200 0.459 ≤400

NH3-N 30 0.069 NH3-N 30 0.069 ≤35
TP 5 0.011 TP 5 0.011 ≤8
TN 50 0.115 TN 50 0.115 ≤70

动植

物油
50 0.115 动植物油 50 0.115 ≤100



37

钝化

废水
360

pH 2-4 /

厂区

污水

处理

站

pH 8-9 / 6.5-8.5

处理后

回用，不

外排

COD 150 0.05 COD 50 0.03 60
SS 100 0.04 SS 75 0.05 80
总铬 42 0.0151 总铬 0.05 0.00001 0.1
总镍 0.14 0.0001 总镍 0.05 0.00001 0.1
总氮 80 0.029 氨氮 15 0.009 20

清洗

废水
150

pH 4-6 /
COD 150 0.02
SS 100 0.02
总铬 15 0.0023
总镍 0.040 0.00001
总氮 50 0.030

脱蜡

废水
80

pH 6-8 /
COD 600 0.05
SS 150 0.01

喷淋

废水
10

pH 6-8 /
COD 600 0.01
SS 100 0.001

图 3 本项目水平衡图（t/a）

（2）污染防治措施

企业投资 100 万元，委托宜兴市欧瑞特环保科技有限公司设计厂区废水处理系统，

设计处理能力为 10t/d，设计废水处理站为三班制运行。

设计单位根据工程的污水特点，确定项目废水回用处理采取：脱蜡废水经多级反应

新鲜水

2802

生活污水 常州郑陆污

水处理厂

损耗 255

污水处理站

2550

清洗废水
处理后回用

于生产

钝化废水

2295

360

150 150

10

360

80
80

600

化粪池

冷却塔用水

10

损耗 200

循环使用 1500

脱蜡废水

喷淋废水

200

损耗 20

损耗 30

损耗 2

30

20

2



38

+气浮处理工艺预处理后，采用调节+沉淀+中间水池+锰砂过滤器+活性炭过滤器+超滤装

置+过滤+反渗透+蒸发。

图 5 本项目废水处理工艺流程图

污水处理流程说明：

脱蜡废水调节池：脱蜡废水首先进入废水调节池，由于在不同的时间段内，废水排

放的水量、水质很不均匀，为保证后续设备的连续运行，因此设计一废水调节池来贮存

废水和均匀水质。

气浮装置：在废水中投加碱，作用是使碱和废水中的酸性物质进行充分的反应，调

整 PH 值至废水最佳反应值，然后投加絮凝剂、助凝剂，使废水中的固体悬浮物形成胶

羽状物体，加快固液分离的速度及效果。反应池采用搅拌机搅拌提高反应速度，同是利

于矾花的形成。反应后出水自流进入气浮装置。汽浮装置的工作原理是在一定条件下,

将大量空气溶于水中,形成溶气水作为工作介质, 通过释放器骤然减压,快速释放,产生

大量微细气泡粘附于经过混凝反应的废水中的(矾花)上, 使絮体上浮,从而迅速地除去

水中的污染物质, 达到净水的目的，该设备由加药系统, 气浮装置溶气系统和刮渣系统

组成,加药系统投加的药剂为电解质类药剂如聚合聚化铝和助凝剂 PAM，气浮装置由混

凝反应区,布水系统和释放系统等组成,溶气系统由溶气水泵，气水混合罐等组成, 刮渣

系统由刮渣机和限位控制系统组成。汽浮装置上部浮渣由括渣小车定期刮至污泥池中。

采用日本溶气水泵能大幅度地减小了微气泡的直径。微气泡直径平均仅约 5μm，与目

前国内外平均约 150μm 比较至少减小了 30 倍。由于当溶气量一定时，微气泡的总面积



39

与其直径的平方成反比，因而微气泡的总面积至少增大了几百倍，而微气泡的密集度则

增大了近几千倍。理论研究及试验均表明，微气泡直径约小，气泡吸附悬浮物的趋势越

强，吸附力越大，这可以用界面能理论来解释，微气泡总面积呈几何数增加等效于废水

中固、水、气三相总届面呈几何级数增加，于是它们力图通过吸附降低表面能的趋势大

幅增强。在气浮理论中，悬浮物自水体的分离，除了气泡吸附、气泡顶托、絮体吸附机

理之外，还存在所谓的“气泡裹携”作用，部分未与气泡或絮体吸附的细小悬浮物，在

密集气泡上升过程中，因无论细小悬浮物怎样细小，其粒径仍远大于水分子，它们将可

能被挟带在气泡群的气泡间隙中被裹携至水面而分离。显然，气泡群越密集，这个作用

将越强烈，所能挟带的悬浮物也将越细小。中部清液自流进入排放池改建而来的中间水

池。

中间水池：中间水池起到贮存气浮出水的作用，以满足后级锰砂过滤器吸附连续进

水的要求。

锰砂过滤器：过滤泵将中间水池中的水提升入锰砂过滤器，锰砂过滤器内装有天然

优质锰砂滤料，锰砂滤料一是起到拦截水中悬浮颗料，再是进行进一步过滤和吸附，当

水经过锰砂滤层过滤时，由于滤料的化学作用和表面的铁（锰）细菌（多芽胞锈细菌、

含铁嘉氏铁杆菌，单细胞铁细菌及锈色披毛菌等）的生物化学作用，在滤料层发生生物

化学反应，大大加快水中铁的氧化，固化和去除，经过过滤后的水进入活性碳过滤器。

活性炭过滤器：锰砂过滤器的出水直接进入活性炭吸附器，目的是为了利用活性炭

的吸附能力，对水中的残存的有机质、表面活性剂、油类及金属离子等作彻底的去除，

确保出水达到后级处理标准。活性碳过滤器出水进入超滤装置。

超滤装置：超滤装置采用错流式过滤，超滤产水率按90%计算，本工艺设置1套出

力为2m3/h的超滤装置。超滤技术是一种以筛分为分离原理，以压力为推动力，实现机

械分离的膜分离过程。中空纤维超滤膜是以高分子材料采用特殊工艺制成的不对称半透

膜，呈中空毛细管状（中空纤维状）管壁密布微孔，原液在膜内或膜外流动，在压力的

作用下，小分子物质透过膜而成为超滤液，而其中的大分子物质以及胶体、细菌等被截

留在膜外，成为浓缩液，从而完成物质的分离、浓缩和提纯。

RO除盐部分：精密过滤器：用于进一步截留水中≥5um颗粒等微小杂质，确保后

级反渗透装置安全、有效运行。

反渗透装置：通过以压力为推动力，进行膜分离除盐，同时可去除水中溶解性有机

物、细菌、热源、病毒等。



40

三效蒸发：物料通过进料泵依次进入三效、二效、一效蒸发器，对物料进行提浓。

物料从三效蒸发器出来，最终进入一效强制循环蒸发器，在不断的循环浓缩过程中

达到50-60%。二次蒸汽在蒸发器的上部经过汽液分离器后，分离后的二次蒸汽进入下一

效蒸发其中，二效强制循环蒸发器的二次蒸汽经过冷凝器完全冷凝后，凝水收集于凝水

罐中。

生蒸汽进入一效强制循环蒸发器中作为加热热源，一效的二次蒸汽作为二效的加热

热源，二效的二次蒸汽作为三效的加热热源，充分利用了生蒸汽的热量。

整套蒸发系统通过PLC软件来控制，所有的输出和输入信号，系统的操作都可由配

套的计算机完成。

（3）废水处理回用系统构筑物及设备技术参数

表 31主要建（构）筑物一览表

序号 名 称 型号及规格 材质 单位 数量

一 预处理部分

1 脱蜡废水暂存池提升泵
FP40-32-125

Q=12.5m
3
/h H=20m

N=1.5KW（1 用 1备）
聚丙稀 台 2

2 脱蜡废水调节池提升泵
FP32-25-100

Q=4.0m
3
/h H=7.0m

N=0.55KW（1 用 1备）
聚丙稀 台 2

3

气浮装置 3500×1200×2200mm FRP 防腐 台 1

搅拌机 0.75KW SUS304 台 2
PH 仪表 PC-100 台 1
刮渣机 SD-1 N=0.55KW 钢防腐 台 1

溶气水泵 20QY-1 N=0.55KW 铸铁 台 1
汽水混合罐 Φ250mm 钢防腐 台 1

4

碱\PAC\PAM 加药装置 JY-1 型 钢防腐 套 3
加药箱 φ650×800mm PE 只 3

加药泵

MS1A094C
Q=40L/h H=1.0Mp

N=0.25KW
PVC 台 2

MS1B108A
Q=60L/h H=1.0Mp

N=0.37KW
PVC 台 1

5 斜管填料 DN50 PP m3 7
6 液位仪 套 3
7 电器控制柜 XL-10 组件 台 1

8 系统安装管阀件仪表 配套 批 1
二 回用处理部分
1 锰砂 ZJ-1 m3 0.19
2 活性炭 DX-15 m

3
0.19

3
超滤装置 UF-2 Q=2.0m3/h 组件 套 1

超滤膜 UF3OB160 PVDF 支 2

4 超滤反洗泵
CDL8-3

Q=9m
3
/h H=25m

N=1.1KW
SUS304 台 1



41

5 超滤水箱 φ1500×1900 mm V=3m
3

PE 只 1

6 RO 增压泵
CDL2-5

Q=2.8m3/h H=30m
N=0.55KW

SUS304 台 1

7 精密过滤器 φ250×1300 mm（3 支） SUS304 台 1

8 RO 高压泵
CDLF3-36+CDH3-36
Q=2.4m

3
/h H=380m

N=3.0+3.0KW
SUS304 台 1

9

反渗透装置 RO-1.2 Q=1.2m3/h 组件 套 1

反渗透膜 SW30HR-380 TFC 支 3

膜壳 R8040-3W 壳 1 芯装 玻璃钢 支 3

10 浓水箱 φ1500×1900 mm V=3m3
PE 只 1

11

还原剂、杀菌剂加药装置 MC-100 组件 套 2

加药箱 φ460×670 mm PE 只 2

计量泵
AKS500

Q=0.8L/H H=16Bar
PVC 台 2

12

阻垢剂加药装置 MC-100 组件 套 1

加药箱 φ460×670 mm PE 只 1

计量泵
AKS500

Q=0.8L/H H=16Bar
PVC 台 1

13

RO/超滤清洗装置 MC-500 组件 套 1

加药箱 φ800×1200 mm PE 只 1

保安过滤器 φ200×1300 mm 不锈钢 台 1

清洗泵
CHL2-30

Q=1.5m 3/h H=24m
N=0.55KW

不锈钢 台 1

14 回用水箱 φ1780×2200 mm V=5m3
PE 只 1

15 PH/ORP 在线仪表 PC-100 组件 套 2

16 电导仪 配套 组件 套 2

17 高低压保护装置 配套 组件 套 2

18 液位仪 配套 组件 套 3

18 电气控制系统 配套 套 2

20 系统安装管阀件仪表 配套 批 1

三 浓水处理部分

1 浓水泵
FP20-20-90

Q=3m3/h H=8m
N=0.37KW

聚丙稀 台 1

2 三效蒸发器 V=1000Kg/h 316L 套 1

3 电气控制系统 配套 套 1

（4）废水处理效果分析

（5）本项目污水处理工艺技术特点：

车间内各类废水经明渠自流至调节池，废水混合浓度为：pH 8-7、COD 217mg/L、

SS 118mg/L、氨氮 48mg/L、总铬 29mg/l、总镍 0.2mg/l。根据废水处理回用工程设计

方案分析，综合废水经处理后污染物浓度见下表：



42

表 32 设计出水水质

名称
污染物名

称
产生浓度（mg/L） 处理后浓度

（mg/L）
处理效率

（%）

污水回用标准

（mg/L）

生产废水（600

m3/a）

pH 6~8 8~9 / 6.5-8.5
COD 217 50 77 60
SS 118 75 77 80